关于印发《霍山县2021年“四带一自”特色种养业提升工程实施方案》的通知

各乡镇人民政府：

现将《霍山县2021年“四带一自”特色种养业提升工程实施方案》随文印发，请结合实际，认真贯彻执行。

县农业农村局              县财政局

县扶贫移民开发中心

2021年4月22日

霍山县2021年“四带一自”特色种养业提升

工程实施方案

县农业农村局     县财政局    县扶贫移民开发中心

为认真贯彻落实习近平总书记在中央农村工作会议、全国脱贫攻坚总结表彰大会上的重要讲话精神，严格落实“摘帽不摘责任、摘帽不摘政策、摘帽不摘帮扶、摘帽不摘监管”的“四个不摘”工作要求，巩固拓展脱贫成果，推进巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴有效衔接，根据《中共安徽省委 安徽省人民政府关于全面推进乡村振兴加快农业农村现代化的实施意见》（皖发〔2021〕1号）《中共安徽省委 安徽省人民政府关于加快实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的实施意见》（皖发〔2021〕2号）《安徽省扶贫开发领导小组关于全面推广“四带一自”产业扶贫模式的指导意见》（皖扶组〔2018〕18号）《安徽省农业农村厅 省财政厅 “四带一自”特色种养业提升工程实施方案》和省、市民生工作领导小组关于实施民生工程的有关要求，制定本实施方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记考察安徽重要讲话指示精神和中央、省、市巩固脱贫成果接续推进乡村振兴决策部署，大力实施“四带一自”产业带动模式，建设完善农业特色产业园区，充分发挥农业龙头企业、农民合作社、能人大户（家庭农场）产业带动作用，建立完善利益联结机制、带动激励机制，支持脱贫户特色产业持续稳定发展，推动我县特色产业提质增效，促进我县村集体经济和脱贫户稳定脱贫增收，推进我县巩固拓展脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接。

二、目标任务

继续完善和加强农业特色产业园区建设 ，到2021年底，全县完善和加强43个以上农业特色产业园区，其中带动村集体经济年增收达到5万元以上的园区占比达到20%以上；支持农业龙头企业、农民合作社、能人大户（家庭农场）等新型农业经营主体带贫益贫，带动脱贫户2300户以上；引导和支持5100户以上具备条件的脱贫户开展自种自养，发展特色产业。

三、实施对象

全县具备发展农业特色产业条件的行政村、需要巩固产业脱贫成果的脱贫户，以及带动农业特色产业发展的新型农业经营主体。

四、主要内容

（一）支持建设完善农业特色产业园区。依托当地种养习惯、产业优势或新型农业经营主体，以做优做强传统产业、做精做深优势产业为出发点，在有发展农业特色产业条件的村中实施到村产业项目，建设种植养殖、农产品加工、休闲农业等特色产业园区，吸引新型经营主体入驻经营，带动村集体经济发展。支持对已建成的农业特色产业扶贫园区，根据产业和主体需求，实施烘干、仓储、物流、交易市场等项目，完善产业发展基础条件，进一步延长产业链、提升价值链，推进三产融合发展。鼓励位置相邻、产业集中的村联合建设农业特色产业园区，整合资源共同推动产业发展。对2020年因洪涝灾害受损的农业特色产业扶贫园区加大支持力度，在安排农业项目中优先给予立项，恢复完善继续发挥作用。强化资产运营，明确财政资金投入园区形成的资产产权归属，通过自主经营或租赁、入股等方式带动贫困村集体经济增收，每个园区当年为村集体经济带来租金或分红等收入不低于2万元。按照扶贫项目资产后续管理政策要求，加强资产监管，确保扶贫资金形成资产持续产生效益和发挥作用。

（二）支持农业龙头企业、农民合作社、能人大户（家庭农场）带动产业发展。持续加大农业龙头企业、农民合作社、能人大户（家庭农场）培育引进力度，出台优惠政策或提供土地、基础设施等生产条件。对带动特色产业发展成效好的经营主体在信贷支持、示范评定、项目安排等方面给予倾斜，支持优先承接农业项目，与脱贫户建立订单生产、务工就业、入股分红等紧密型利益联结机制。规范新型农业经营主体与村、户合作合同签订，加强新型农业经营主体履约监督，强化纠纷调处、协调利益诉求，开展信用评级、建立诚信档案，维护和巩固新型经营主体与脱贫户之间的利益联结关系，提升主体带动质量。

（三）支持脱贫户自种自养发展特色产业。根据脱贫户实际，因户施策指导实施优质高效的自种自养项目，鼓励支持脱贫户持续发展农业特色产业，加强技术支持、政策扶持，依托村集体、新型农业经营主体做优做大产业，提升产品质量，实现持续稳定增收致富。发挥现代农业产业技术体系、农业特色产业发展专家组、产业发展指导员、基层农技人员作用，通过入户帮扶、举办培训班、新型职业农民培训等加大政策宣传、技术帮扶、指导培训力度。

五、实施步骤

（一）落实项目。1—4月，研究落实“四带一自”特色种养业提升工程项目，筹措项目资金，开展项目申报、审批。

（二）组织实施。5—10月，按照项目实施方案组织实施，10月底前各乡镇要完成项目验收，资金拨付。

（三）定期调度。5月份起，按照省民生工程调度要求，启动调度制度，每月开展调度。

（四）绩效评价。根据省农业农村厅制定的“四带一自”特色种养业提升工程绩效评价方案，年终组织开展绩效自评。各乡镇在切实加快项目推进的同时，要对照绩效评价指标内容，规范操作程序，加强风险防控，完善项目资料，及时报送绩效自评报告，确保我县“四带一自”特色种养业提升工程高效实施。

六、有关要求

（一）加强组织领导。各乡镇要认真履行实施主体责任，统筹协调农业、财政、林业等部门，认真谋划，合力推进项目实施。

（二）加强风险防范。各乡镇要在县农业特色产业发展专家组统一指导下，发挥好产业发展指导员、基层农技员作用，加大产业发展指导服务力度，积极防范特色产业发展的自然风险、疫病风险、市场风险，切实保障出列村、脱贫户特色产业发展稳定持续、产业收益稳定持续。对实施 “四带一自”产业发展项目，要从产业选择、品种选择、市场销售、资源环境等方面充分论证评估，对评估发现的风险制定风险防范措施和应急预案。深入推进产销对接，加强品牌宣传，拓宽产品销售渠道。

（三）加强项目监管。严格遵守中央及省、市、县级财政推进乡村振兴衔接补助资金管理使用规定，明确监管主体，落实监管责任，履行监管职责，增强资金使用精准度和效益。规范开展项目实施监督检查，及时发现问题，抓好整改落实。要自觉接受社会监督，定期公开公示相关信息。

附：霍山县2021年“四带一自”特色种养业提升工程任务分解表
	2021年霍山县“四带一自”特色种养业提升工程任务分解表

	序号
	乡镇
	脱贫户自种自养
达标户数（户）
	新型农业经营主体带动脱贫户数（户）

	1
	大化坪镇
	445
	201

	2
	单龙寺镇
	353
	159

	3
	但家庙镇
	200
	90

	4
	东西溪乡
	354
	159

	5
	佛子岭镇
	273
	123

	6
	黑石渡镇
	335
	151

	7
	衡山镇
	137
	62

	8
	落儿岭镇
	137
	62

	9
	漫水河镇
	451
	203

	10
	磨子潭镇
	408
	184

	11
	上土市镇
	452
	204

	12
	太平畈乡
	410
	185

	13
	太阳乡
	309
	139

	14
	下符桥镇
	199
	90

	15
	与儿街镇
	270
	122

	16
	诸佛庵镇
	367
	166

	合计
	5100
	2300

8